
 
 

                           

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 
 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

11.11.2022 № 4167-п 

г. Ступино 

 

 

О защите населения и территории                      

городского округа Ступино Московской             

области от чрезвычайных ситуаций,              

вызванных снежными заносами и                  

гололедом в период зимней уборки                             

снега 2022-2023 годов 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных 

возможными снежными заносами и гололедом в период зимней уборки снега  

2021 – 2022 годов, и обеспечения нормальной жизнедеятельности населения на 

территории городского округа Ступино Московской области 

 

         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

  1. Утвердить состав оперативного Штаба по ликвидации снежных заносов на 

территории городского округа Ступино Московской области (далее – Штаб), 

согласно приложения к настоящему постановлению. 



  2. Управлению автодорог, транспорта и связи администрации городского 

округа Ступино Московской области (Половенко Ю.В.): 

  2.1. В срок до 01.12.2022 организовать работу Штаба и определить порядок 

взаимодействия с оперативными службами городского округа Ступино Московской 

области; 

  2.2. При возникновении предпосылок чрезвычайной ситуации (сильный 

снегопад – интенсивностью 20 мм. и более в течение 12 часов или снежные заносы 

– средняя скорость ветра 15 м/с и более в течение 12 часов с выпадением снега) 

незамедлительно организовать работу Штаба, а также сил и средств, 

привлекаемых для расчистки снежных заносов в период зимней уборки снега               

2021-2022 годов; 

  2.3. Организовать постоянный контроль за состоянием автомобильных дорог 

в границах городского округа Ступино Московской области. 

  2.4. Проверить в срок до 01.12.2022 года готовность автодорожных 

организаций городского округа Ступино Московской области к периоду зимней 

уборки снега 2022-2023 годов и наличие у них запасов песчано-соляной смеси, 

ГСМ, ЗИП; 

  2.5. Обеспечить расчистку от снежных заносов автомобильных дорог 

местного значения городского округа Ступино Московской области и устранение на 

них гололеда; 

  2.6. Согласовать в срок до 01.12.2022 года с автодорожными организациями 

городского округа Ступино Московской области график дежурства автомобильных 

тягачей на опасных участках автомобильных дорог местного значения городского 

округа Ступино Московской области при угрозе возникновения снежных заносов;  

  2.7. Обеспечить закрепление за автодорожными организациями городского 

округа Ступино Московской области участков автомобильных дорог местного 

значения, на которых проводятся мероприятия по ликвидации снежных заносов и 

гололеда в период зимней уборки снега 2022-2023 годов и в срок до 01.12.2022 

года проинформировать отдел по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Ступино Московской 

области; 

  2.8. Обеспечить первоочередную расчистку от снежных заносов подъездных 

автомобильных дорог к медицинским и образовательным учреждениям, объектам 

жизнеобеспечения населения городского округа Ступино Московской области и 

устранение гололеда на них. 



  3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 

городского округа Ступино Московской области: 

  3.1. В срок до 01.12.2022 года по согласованию с отделом охраны 

окружающей среды администрации городского округа Ступино Московской области 

обеспечить определение на территории городского округа Ступино Московской 

области мест для складирования убранного снега и порядка его вывоза. 

  4. Отделу по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных 

ситуаций администрации городского округа Ступино Московской области                

(Комалов А.В.): 

  4.1. В срок до 01.12.2022 года подготовить мобильные  пункты обогрева. 

  5. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий городского 

округа Ступино Московской области, привлекаемых для проведения мероприятий 

по ликвидации снежных заносов и гололеда на автомобильных дорогах местного 

значения городского округа Ступино Московской области: 

           5.1. Утвердить составы нештатных аварийно-спасательных команд, 

предназначенных для расчистки снежных заносов и устранения гололеда, и в срок 

до 01.12.2022 года о принятом решении проинформировать - отдел по гражданской 

обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций администрации городского 

округа Ступино Московской области; 

  5.2. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, 

вызванной снежными заносами и гололедом, организовать круглосуточное 

дежурство руководящего состава и нештатных аварийно-спасательных команд, а 

также принять меры к своевременной ликвидации снежных заносов и гололеда на 

закрепленных участках автомобильных дорог, в том числе тротуарах, и вывоза 

убранного снега в места для его складирования; 

  5.3. Организовать взаимодействие с муниципальным казенным учреждением 

«Спасательная служба» городского округа Ступино Московской области 

(структурное подразделение единая дежурно-диспетчерская служба) по вопросам 

выделения нештатных аварийно-спасательных команд для ликвидации снежных 

заносов и гололеда и информирования о ходе их ликвидации. 

  6. Рекомендовать руководителям: ОАО «Ступинское ДРСУ», ГУП МО  

«Мосавтодор ПК Ступинский», ЗАО ДСО-1, ООО «РУС-СТРОЙ», АО «МТТС» 

филиал «Домодедово», АО «МТТС» филиал «Кашира», АО «МТТС» филиал 

«Бронницы»: 



  6.1. Поддерживать в период зимней уборки снега 2022-2023 годов 

закрепленные участки автомобильных дорог на территории городского округа 

Ступино Московской области в состоянии, пригодном для передвижения 

транспортных средств; 

  6.2. Обеспечить первоочередную расчистку от снега автобусных маршрутов 

и автобусных остановок на автомобильных дорогах на территории городского 

округа Ступино Московской области и устранение на них гололеда. 

  7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа 

Ступино Московской области. 

  8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

по режиму (безопасности) Протопопова С.В. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино  

Московской области                        С.Г. Мужальских



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


